
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.053

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG
<#ABC#385414#1#448701>

Portaria nº 153/2023 - SGG de 1º de junho de 2023

O SECRETÁRIO-CHEFE DA SECRETARIA-GERAL 
DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição do Estado de 
Goiás, conforme Processo 202318037002345.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Alex Felipe Rodrigues 
Lima, CPF: ***.116.931-**, ocupante do cargo de Pesquisador em 
Estatística - IMB, para responder pela Diretoria do Instituto Mauro 
Borges de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos desta Pasta, no 
período de 03/04/2023 a 22/04/2023, durante a licença paternidade 
do titular, Erik Alencar de Figueiredo, CPF: ***.952.584-**, 
conforme estabelece o artigo 153, da Lei nº 20.756, de 28 de 
janeiro de 2020, para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, 
observadas a legislação aplicável e as normas em vigor.

Art. 2º. Retificar a Portaria 89/2023 - SGG de 10 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial/GO Nº 24.020 de 13/04/2023, 
página 17.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de 
abril de 2023.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral de Governo

<#ABC#385414#1#448701/>

Protocolo 385414

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#385424#1#448713>

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022-PGE
PROCESSO n°: 202100003015080; CONTRATANTE: ESTADO DE 
GOIÁS, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DE GOIÁS, CNPJ 01.409.697/0001-11; CONTRATADA: BRASILSEG 
COMPANHIA DE SEGUROS; CNPJ nº 28.196.889/0001-43; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a dilação do prazo 
de vigência do Contrato nº 07/2022-PGE (SEI nº 000030805993), 
por um período de 12 (doze) meses, a contar de 05 de julho de 
2023; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR: R$ 1.897,32 (hum 
mil oitocentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos); 
ASSINADO por: Luciana Benvinda Bettini e Souza de Rezende, 
Procuradora-Geral do Estado, em exercício, em 01/06/2023.
<#ABC#385424#1#448713/>

Protocolo 385424

Defensoria Publica
<#ABC#385271#1#448550>

RESOLUÇÃO CSDP Nº 143, DE 05 DE MAIO DE 2023.

APROVA A LISTA DE ANTIGUIDADE DOS MEMBROS E MEMBRAS DA CARREIRA DE 
DEFENSOR PÚBLICO E DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS - CSDP, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, pelo disposto no art. 29, inciso 
IV, da Lei Complementar Estadual 130, de 11 de julho de 2017, bem como nos termos do art. 3º, inciso III, da Resolução CSDP nº 001, de 15 
de maio de 2015, e do que consta do processo administrativo nº 202310892001131,

RESOLVE:
Art. 1º Atualizar e aprovar a Lista de Antiguidade dos membros e membras da Carreira de Defensor Público e Defensora 

Pública do Estado de Goiás até 31 de março de 2023, conforme relação abaixo:

LISTA DE ANTIGUIDADE DOS MEMBROS E MEMBRAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
ORDEM MEMBROS(AS) CPF IDADE

(ART. 4 DA
RESOLUÇÃO
CSDP Nº 89/2019 
C/C RESPOSTA 
DPE-GO CSDP - 
ENUNCIADO DE 
O R I E N T A Ç Ã O 
NORMATIVA CSDP 
Nº 1/2022)

A/ M / D

CLASSIFICAÇÃO NO 
CONCURSO PÚBLICO 
PARA INGRESSO NA 
DEFENSORIA PÚBLICA

(ART. 4 DA RESOLUÇÃO
CSDP Nº 89/2019 C/C 
RESPOSTA DPE-GO 
CSDP - ENUNCIADO 
DE ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA CSDP Nº 
1/2022)

TEMPO DE 
SERVIÇO NA 
CATEGORIA

(ART. 96 DA LC 
Nº 130/2017 C/C 
RESPOSTA DPE-GO 
CSDP - ENUNCIADO 
DE ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA CSDP 
Nº 1/2022)

A/ M / D

TEMPO DE 
SERVIÇO NA 
CARREIRA

(ART. 96 DA LC 
Nº 130/2017 C/C 
RESPOSTA DPE-GO 
CSDP - ENUNCIADO 
DE ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA CSDP 
Nº 1/2022)

A/ M / D

TEMPO DE 
SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESTADO DE 
GOIÁS

(ART. 4 DA 
RESOLUÇÃO
CSDP Nº 89/2019 
C/C RESPOSTA 
DPE-GO CSDP - 
ENUNCIADO DE 
O R I E N T A Ç Ã O 
NORMATIVA CSDP 
Nº 1/2022)

A/ M / D

TEMPO DE 
SERVIÇO PÚBLICO 
EM GERAL

(ART. 96 DA LC Nº 
130/2017 C/C
ATA DA 65ª 
R E U N I Ã O 
O R D I N Á R I A 
DO CSDP C/C 
RESPOSTA DPE-GO 
CSDP - ENUNCIADO 
DE ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA CSDP 
Nº 1/2022)

A/ M / D

TEMPO DE SERVIÇO 
COMPUTADO PARA 
EFEITOS DE APOSEN-
TADORIA E DISPONIBILI-
DADE

(ART. 96 DA LC Nº 
130/2017 C/C
ATA DA 65ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CSDP 
C/C RESPOSTA DPE-GO 
CSDP - ENUNCIADO 
DE ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA CSDP Nº 
1/2022))

A/ M / D

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e0b49e79


